
目　次 Contents
副町長、教育長就任のあいさつ
新婚さんの新生活を応援します！
令和４年度ふるさと八峰応援基金寄付額のお知らせ
受けて安心！年１回の健康診査
令和５年度銃砲刀剣類登録審査会について
入札結果
秋田25市町村対抗駅伝ふるさとあきたラン！ランナー募集
長年の功績に光
大館能代空港の利用で片道2,000円助成
八峰白神ジオパーク
ふるさとのわだい
生涯学習だより
健康はっぽう２１ひろば
お知らせ版
地域おこし協力隊の部屋、CSレター
戸籍の窓

2
3

4
６

7
8

9
10
12
14
15
18
19

2023 5月号 ● No.206 ●

桜とリゾートしらかみ～あきた白神駅～



【ふるさと納税寄附金活用実績】
●平成28年度…10人乗り研修バス
●平成29年度…29人乗り研修バス、
　　　　　　　イベント用大型テント

いぶりがっことチーズの
オイル漬３個セット

新鮮食材きりたんぽ・
焼きだまこ鍋セット（12人前）

旬の野菜詰め合わせ＆
あきたこまち新米２㎏ 王様の夢枕 クラシック

返礼品の一部を紹介します

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Ｈ
24
年
度
　

Ｈ
25
年
度
　

Ｈ
26
年
度
　

Ｈ
27
年
度
　

Ｈ
28
年
度
　

Ｈ
29
年
度
　

Ｈ
30
年
度
　

Ｒ
元
年
度
　

Ｒ
２
年
度
　

Ｒ
３
年
度
　

Ｒ
４
年
度
　

ふるさと納税寄附金推移（単位：万円）

162.2 267.5 281.2

1240.7

2287.7

3371.6

2598.3

1653.8

2598.5

6721.4
7301.1

新婚さんの新生活を応援します！～最大60万円！～新婚さんの新生活を応援します！～最大60万円！～

令和４年度「ふるさと八峰応援基金」寄付額をお知らせします令和４年度「ふるさと八峰応援基金」寄付額をお知らせします

広報はっぽう　2023.5月号 2広報はっぽう　2023.5月号3

副町長に田村正氏（駅前）
　　教育長に鈴木洋一氏（小入川）が就任
副町長に田村正氏（駅前）
　　教育長に鈴木洋一氏（小入川）が就任

　
こ
の
た
び
、
３
月
議
会
定
例
会
に
お
い
て
ご
同
意
を
い
た

だ
き
、
４
月
１
日
付
け
で
副
町
長
に
就
任
い
た
し
ま
し
た
。

改
め
て
そ
の
職
責
の
重
さ
に
身
の
引
き
締
ま
る
思
い
で
あ
り

ま
す
。

　
私
は
、
峰
浜
村
職
員
と
八
峰
町
職
員
を
合
わ
せ
て
40
年
間

役
場
に
勤
務
し
、
そ
の
後
八
峰
町
社
会
福
祉
協
議
会
に
会
長

と
し
て
４
年
前
か
ら
在
職
し
て
お
り
ま
す
。

　
５
年
ぶ
り
に
役
場
の
仕
事
を
す
る
こ
と
に
な
り
、
不
安
も

あ
り
ま
す
が
、
職
員
と
力
を
合
わ
せ
、
堀
内
町
長
を
補
佐
し

「
町
民
の
皆
様
が
安
心
し
て
暮
ら
せ
る
ふ
る
さ
と
造
り
」
に

誠
心
誠
意
努
め
る
所
存
で
あ
り
ま
す
。

　
八
峰
町
は
、
人
口
減
少
や
少
子
高
齢
化
な
ど
多
く
の
課
題

を
抱
え
て
お
り
ま
す
が
、
町
に
あ
る
多
種
多
様
な
資
源
を
活

用
し
、
一
つ
一
つ
解
決
に
向
け
努
力
し
て
ま
い
り
ま
す
。

　
町
民
の
皆
様
は
じ
め
関
係
各
位
の
御
指
導
御
協
力
を
賜
り

ま
す
よ
う
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

副
町
長
　
就
任
あ
い
さ
つ

副
町
長

　
田
村
　
　
正

　
八
峰
町
教
育
長
に
任
命
し
て
い
た
だ
い
た
鈴
木
洋
一
と
申

し
ま
す
。

　
観
海
小
・
講
師
か
ら
教
員
生
活
が
ス
タ
ー
ト
し
、
八
峰
町

で
は
岩
子
小
、
八
森
中
、
峰
浜
中
、
八
森
小
で
お
世
話
に
な

り
、
２
年
前
に
能
代
南
中
で
退
職
し
ま
し
た
。
　

　
八
峰
町
の
目
指
す
子
ど
も
の
姿
は
、
「
明
る
く
元
気
な
あ

い
さ
つ
・
返
事
」
が
で
き
る
こ
と
で
す
。
ま
ず
は
大
人
で
あ

る
私
た
ち
が
、
学
校
・
家
庭
・
地
域
で
し
っ
か
り
と
背
中
を

見
せ
て
子
ど
も
た
ち
を
育
て
て
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。
町

民
の
皆
さ
ん
に
は
、
地
域
で
子
ど
も
た
ち
に
沢
山
声
を
か
け

て
い
た
だ
け
れ
ば
幸
い
で
す
。

　
千
葉
元
教
育
長
、
川
尻
前
教
育
長
の
「
一
人
の
子
ど
も
も

見
捨
て
な
い
。
」
と
い
う
強
い
思
い
を
、
し
っ
か
り
と
引
き

継
い
で
い
き
ま
す
。
町
の
宝
で
あ
り
家
族
の
宝
で
あ
る
一
人

ひ
と
り
の
子
ど
も
た
ち
の
幸
せ
の
た
め
、
町
全
体
が
明
る
く

元
気
に
な
っ
て
い
く
た
め
に
、
一
生
懸
命
努
力
し
て
い
き
ま

す
。
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

教
育
長
　
就
任
あ
い
さ
つ

教
育
長

　
鈴
木
　
洋
一

　町では、令和４年度に引き続き、新婚世帯に対して、住宅の購入や賃貸、
引越しにかかる費用を補助します。最大60万円の補助となりますので、
ご活用ください。
【対象世帯】
　令和５年３月１日から令和６年３月31日までの間に婚姻届を提出し
受理された夫婦で、かつ、婚姻日に夫婦とも39歳以下の次の要件をす
べて満たす世帯。
①対象となる住居が町内にあること
②申請時に夫婦の双方または一方の住民票の住所が当該住宅の住所となっていること
③令和３年１月１日から令和３年12月31日までの夫婦の所得を合算した世帯所得が500万円未
満であること。また、夫婦の双方または一方が離職し、申請時において無職の場合でも所得証
明書等の所得確認ができるものを提出すること。さらに、貸与型奨学金の返済をしている場合
は、年間返済額を控除した額を世帯所得とする。

④他の公的制度による家賃補助等を受けていないこと。
【対象費用】令和５年３月１日から令和６年３月31日までの期間に、結婚を機に新たに物件を購入、

賃借する際に要した費用のほか、引越しに係る実費。
※住宅費、リフォーム費用については、令和５年４月１日～令和６年３月31日までの
間に支払った費用であること。

【補助限度額】１世帯当たり上限30万円 ※夫婦ともに29歳以下の場合は上限60万円
　※その他詳細については下記へお問い合わせください。

　八峰町を愛し、応援してくださる方々の思いを形にし、個性豊かな活力あるふるさとづくりに役
立てるため、ふるさと納税制度による「ふるさと八峰応援基金」を設置しています。令和4年度は
73,010,500円のご寄附をいただきました。いただいたご寄附は活力あるまちづくりに有効に使わ
せていただきます。

■問合せ先　企画財政課　広報企画係　☎76－4603



広報はっぽう　2023.5月号 4広報はっぽう　2023.5月号5

福祉保健課　保険年金福祉係からのお知らせ

国民健康保険（40歳～74歳）・後期高齢者医療制度（75歳以上）の皆さんへお知らせ

受けて安心！年１回の健康診査
～かかりつけの病院で気軽に受診できます～

　町では、みなさんが年齢を重ねても健康な日々を送ってほしいため、生活習慣病の早期発見・重症化
予防を目的に健康診査を実施しています。
　普段、病院で行っている治療のための検査とは目的が違い、定期的に通院している方も年１回健康診
査の対象となります。

▼健康診査は、「健康保険の種類」と「年齢」がポイントです！

▼受診券が届いたら、迷わず健康診査を受けましょう！
　町の集団健診を申込みしていない方は、かかりつけ医などの医療機関で気軽に受診できます。
　※医療機関一覧は次ページをご覧ください

▼この健康診査を受ける時には、「受診券」が必要です！

健康診査の受診期間は、
令和５年６月１日（木）～ 令和６年３月 31日（日）

　※グループホームなどの高齢者施設や障害者支援施設などに入所している方は対象となりません。

受診券を利用することで、
１万円相当の健康診査を“無料”で受けることができます。

健康診査の種類
対象年齢

健康保険の種類
自己負担金
身体計測
血圧測定
尿 検 査

（尿蛋白・尿糖）
血液検査

（血糖・脂質・肝機能・腎機能）
問診・診察 

特定健康診査
40歳～74歳

八峰町国民健康保険
無料
●
●

●

●

●
●
●
●

●
●

●

●

●
●
●
●

後期高齢者健康診査
75歳～

後期高齢者医療制度
無料

心電図検査
貧血検査
眼底検査

医師の判断
により実施

検
査
内
容

※健康保険証が上記以外の方は、勤務先や加入中の医療保険者へお問い合わせください。

受診券の送付時期

八峰町国保加入者（40歳～74歳まで）

後期高齢者医療制度（75歳以上）
５月中旬以降、郵送で自宅に届きます

＜健康診査実施医療機関一覧＞

■問合せ先　福祉保健課　保険年金福祉係　☎76－4608

八峰町営診療所
八峰町ハタハタの町診療所
淡路医院
小野医院
加賀医院
金田医院
木村医院
京内科クリニック
工藤泌尿器科医院
小泉医院
後藤内科医院
さいとう医院
白坂内科胃腸科医院
ジェイコー秋田病院
瀬川医院
関口レディースクリニック
たかはしレディースクリニック
富町クリニック
成田産婦人科医院
西塚医院
能代厚生医療センター
能代循環器・呼吸器内科
能代病院
能代南内科内視鏡クリニック
平野医院
三田医院
山須田医院
わたなべ整形外科
わたなべ内科医院
鹿渡内科医院
佐藤医院
ドラゴンクリニック
森岳温泉病院
柳谷内科クリニック

76－3813
70－4550
52－5015
53－2700
54－8080
73－2511
52－2500
52－1315
54－9055
52－2427
55－0500
52－5131
54－6624
52－3271
54－3322
53－5121
55－0033
52－9870
52－3317
54－1670
52－3111
52－7890
52－6331
54－9011
54－3181
58－3858
54－3120
52－8881
74－7333
87－3030
83－2326
85－4666
83－5111
85－2117

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

●要予約
●
●
●
●
●
●

●要予約
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

●要予約
●
●
●
●
●
●

●要予約
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

医療機関名 電話番号 特　　定
健康診査

後期高齢者
健康診査

能
代
市

八
峰
町

三
種
町



広報はっぽう　2023.5月号 6広報はっぽう　2023.5月号7

す入札結果をお知らせしま !!入札結果をお知らせします!! 町で行った入札において、予定価格が１３０万円以上のもの
について、お知らせします。

昨年度の選手たち

昨年度の大会の様子

 ① 小学生　　　男子 1.32㎞
 ② 　〃　　　　女子 1.32㎞
 ③ 中学生　　　男子 3.37㎞
 ④ 　〃　　　　女子 2.55㎞
 ⑤ 高校生以上  男子 3.69㎞
 ⑥ 　〃　　　  女子 2.61㎞
 ⑦ 一般（18歳以上）男子 5.10㎞
 ⑧ 壮年（40歳以上）男女不問 4.26㎞

昨年度の選手たち

昨年度の大会の様子

ランナー募集 令和５年度　銃砲刀剣類登録審査会について
【期日】毎奇数月の10日（当日が土・日・祝日の場合はその直前日）
　①令和５年５月10日（水）　②令和５年 7月10日（月）
　③令和５年９月 8日（金）　④令和５年11月10日（金）
　⑤令和６年１月10日（水）　⑥令和６年 3月 8日（金）

【時間】午前９時～正午（受付：午前11時30分まで）
　※なるべく２日前までに来場時間を電話でご予約ください。

【会場】秋田地方総合庁舎　６階　605会議室
　　　　昨年度までの会場だった秋田県庁第二庁舎から変更になりました。

【手数料】登録申請手数料　6,300円（刀剣類１振りにつき）
　　　　　再交付申請手数料　3,500円（刀剣類１振りにつき）

　手数料は証紙にて受け付けています。会場では販売しておりませんので、あらかじめ購入のう
え当日ご持参ください。また、登録不可の場合も返却できませんので、ご了承ください。証紙は
秋田地方総合庁舎１階売店でも購入できます。

【その他】当日は、登録したい銃砲刀剣類、発見届出済証、身分証明書、証紙をご持参ください。代
理人の方がいらっしゃる場合は、委任状が必要になります。委任状には特に定められた用
紙や様式はありませんが、刀剣類の登録申請を代理人に委任する旨の記載と押印をお願い
します。

登録の対象となる刀剣類は、伝統的な製作方法によって鍛錬し、焼き入れを施した日本刀です。
外国製刀剣や、指揮刀、儀礼刀など模造刀身のものは対象外です。

■問合せ先　秋田県教育庁生涯学習課　文化財保護室　銃砲刀剣類担当
☎０１８－８６０－５１９２　FAX０１８－８６０－５８１６

秋田25市町村対抗駅伝ふるさとあきたラン！

ランナー募集
　「秋田25市町村対抗駅伝ふるさとあきたラン！」のランナーを募集します。ご興味のある方はぜひ生涯
学習課までご連絡ください。

■開 催 日　　令和５年10月１日（日）
■コ ー ス　　由利本荘市内循環特設コース
■募集内容　　下記区間のランナーを募集します。

■募集締切　　６月30日（金）

　・ユニフォーム、チームジャージを支給します
　・会場への送迎も行います。

■問合せ・申込み先　生涯学習課　☎７６－２３２３

■４月24日入札分
○スチームコンベクション購入
　契約金額　４,１８０,０００円（落札率９３.３６％）
　請負業者　太平熔材㈱　能代営業所

○乗合自動車（小型自家用バス）
　契約金額　９,２４０,０００円（落札率８４.００％）
　請負業者　太平興業㈱　能代営業所

○峰浜野球場芝管理業務委託
　契約金額　３,７４０,０００円（落札率１００.００％）
　請負業者　㈱秋田グリーンメンテナンス

○中央公園芝生等管理業務委託
　契約金額　２,７５０,０００円（落札率９１.６６％）
　請負業者　㈱秋田グリーンメンテナンス

○御所の台エリア公園管理業務委託
　契約金額　７,７００,０００円（落札率９６.２５％）
　請負業者　㈱秋田グリーンメンテナンス

○旧八森小学校解体工事設計業務委託
　契約金額　４,９５０,０００円（落札率９５.２６％）
　請負業者　ササキ設計事務所

○水道メーター（検満交換用）
　契約金額　３,２８８,７８０円（落札率８２.５０％）
　請負業者　東洋計器㈱　東北支社

■４月25日入札分
○八峰町簡易水道水質検査業務委託
　契約金額　３,１６０,３００円（落札率８９.６１％）
　請負業者　㈱秋田県分析化学センター

○森林航空レーザ計測及び森林資源解析業務委託
　契約金額　６６,０００,０００円（落札率９５.９８％）
　請負業者　㈱パスコ　秋田支店

◎歯科衛生士募集（パート可）
　　◎訪問診療しております。
　　詳しく知りたい方はお電話ください〈予約制〉

☆裁定請求手続きのお手伝いをさせていただき
　ます。
☆完全予約制です。事前にご予約ください。

　詳細についてはお問合せください。
　八峰支店　☎0185-76-3151

ＪA秋田やまもと 年金無料相談会 のお知らせ
  日時　令和５年６月４日（日）
　　　  午前９時～午後３時
  場所　ＪＡ秋田やまもと 八峰支店 ©よりぞう



広報はっぽう　2023.5月号 8広報はっぽう　2023.5月号9

塙上下郷中生産森林組合の活動を聞きました！

　

」

話をしてくれた人

金平 練一（かねひら れんいち）さん
昭和37年生まれ、大信田在住。農家。塙上下郷中生産
森林組合 組合長、白神森林組合 副会長。

〇塙上下郷中生産森林組合
　塙上下郷中生産森林組合は山の共有財産を管理・
運営している団体で、組合員は247人です。組合員
は最盛期だった30年前と比べて半分くらいになって
しまいました。組合員の高齢化もしていて、役員で
は自分が一番若いです。組合長は10年くらいやって
いるから、そろそろやめたいけど、自分より若い人
がいないからやるしかないですね（笑）。

〇山との関わり
　私の家では親の代から林業をやっていたので、私
も親父について、10年くらいは山に入って仕事をし
ていました。それで30歳を過ぎた頃、親父が体を悪
くして、続けるかどうかの選択になりました。その
時周りで若い人が誰も林業をやっていなくて、自分
一人でやっても成り立たないので、農家になりまし
た。

〇森林と環境
　古い木よりも、若い木のほうがCO２の吸収量が
多いそうです。何もしないでいると山が荒れて獣が
出てきますし、伐採と植林を定期的に行った方が環
境にはプラスになります。日本全国のスギが伐採適
齢期の60年くらいになってますが、伐採すれば植林
する必要があります。山崩れの原因にもなるので、
伐採したままにするのは良くありません。そして、
植林したら大きくなるまで、下刈をしなければなら
ないのでお金がかかります。人もお金も不足してい
るので、山を適切に管理するのは難しいですね。

〇最近の動向
　木材の価格が安いので、まともに木を切っても赤
字になります。一昨年からウッドショックで木材の
値段が上がったんですが、それでも20年前の10分
の１の価格です。能代で中国木材が稼働してくれれ
ば、現在秋田まで運んでいる木材を、能代まで運べ
ばよくなるので、運賃は削減できます。木材自体の
値段は大きく変わらないと思いますが、近年なかっ
た新しい動きなので中国木材には期待しています。

白 神 の 恵 み に 生 き る 地域の人の話を聞いて、
大地と自然と人のつながりを考えます

長年の功績に光長年の功績に光
死
亡
叙
勲
お
よ
び
叙
位
　
瑞
宝
双
光
章

故
・
森
田
新
一
郎
さ
ん
（
三
ツ
森
）

　

３
月
23
日
、
元
八
峰
町
長
の
故
・
森
田
新
一
郎
さ
ん

（
三
ツ
森
）
が
、
死
亡
叙
勲
を
受
章
さ
れ
、
秋
田
県
山
本

地
域
振
興
局
長
よ
り
ご
家
族
へ
賞
状
と
勲
章
が
手
渡
さ
れ

ま
し
た
。

　

森
田
さ
ん
は
、
昭
和
53
年
に
秋
田
県
庁
に
入
庁
し
、
産

業
経
済
労
働
部
次
長
や
秋
田
地
域
振
興
局
長
な
ど
を
歴
任

し
、
定
年
退
職
さ
れ
ま
し
た
。
そ
の
後
平
成
25
年
６
月
か

ら
社
会
福
祉
法
人
八
峰
町
社
会
福
祉
協
議
会
会
長
を
務
め

た
後
、
平
成
30
年
４
月
に
八
峰
町
長
に
当
選
し
ま
し
た
。

　

２
代
目
の
八
峰
町
長
と
し
て
、
少
子
高
齢
化
や
人
口
減

少
、
産
業
振
興
な
ど
の
様
々
な
課
題
に
直
面
す
る
八
峰
町

に
て
、
特
に
元
気
な
高
齢
者
が
活
躍
で
き
る
環
境
づ
く
り

を
重
点
項
目
の
一
つ
に
掲
げ
、
力
を
注
い
で
こ
ら
れ
ま
し

た
。

　

長
き
に
わ
た
り
、
地
方
自
治
の
発
展
、
地
域
活
性
化
の

た
め
に
尽
力
さ
れ
ま
し
た
。
今
回
の
受
章
に
対
し
心
か
ら

敬
意
を
表
す
る
と
と
も
に
、
ご
冥
福
を
お
祈
り
い
た
し
ま

す
。

　町では大館能代空港の利用促進を図るため、予算の範囲内で航空運賃の一部を助成します。１日３往復運航
が、令和７年３月31日まで実施されることになり、利便性がアップした大館能代空港をぜひご利用ください！

  大館能代　→　羽田（東京）
 便名 出発 到着
 ANA７２０ １０：５０ １２：１０
 ANA７２２ １４：５５ １６：１０
 ANA７２４ １８：３０ １９：４５

【助成金額】
大館能代－羽田（片道）　大人・小児２，０００円（往復４，０００円）

【対象者】搭乗する日において次のいずれかに該当する方。
八峰町内に住所を有する方、八峰町内に所在する事業所（社員が利用した場合、事業所に対して交付）、八
峰町に扶養者を有する学生、町長が特に必要と認めた方

【申請手続】
大館能代空港、役場産業振興課、町ホームページにある専用申請書にて、搭乗後３０日以内に、搭乗券と搭
乗者全員の身分証明書を添付してください。
【対象外商品】
団体割引運賃（GTほか）、包括旅行割引運賃（IITAXほか）、株主優待割引運賃等（SD50ほか）、国際線
航空券の国内区間（INTOWほか） 、いっしょにマイル割（IMほか）など。ご不明な場合はお問い合わせ
ください。

【その他】
公務員の公費による出張、他の助成を利用する場合、搭乗者名の無い搭乗券の場合は対象外となります。

■問合せ・申請先　産業振興課　商工観光水産係　☎７６－４６０５
　　　　　　　　　〒018－2502　八峰町峰浜目名潟字目長田118番地

大館能代空港の利用で片道2,000円助成！大館能代空港の利用で片道2,000円助成！

※詳細は航空会社のホームページで
　ご確認ください。

八峰町産業振興課  ジオパーク推進係
☎ 0185（76）4605　FAX 0185（76）2203
HP https://geopark.town.happo.lg.jp/

八峰白神ジオパーク
事務局

連載147回



広報はっぽう　2023.5月号 10広報はっぽう　2023.5月号11

ご自身の都合に合わせた時間に利用できます。町
内の買い物や通院などに、幅広く利用されていま
す。自宅まで迎えに来ます。
【運賃】４００円（マイナンバーカード提示で100円割引）
【運行日時】月曜日～金曜日　８：３０～１７：００
【予約・お問合せ】☎０９０－５０００－２３７２

・体調のすぐれない方、歩行困難な方、町外の病院や買い物、日常生
活でお出かけの際にご利用ください。

・町外へお出かけの料金は、普通タクシー料金となります。
・予約制になっておりますが、当日でも空きがあれば対応いたします。
⬅町内の移動は、八峰町デマンド型乗合有償運送をご利用ください。

保管（ホテル） 動－19－89 R５年４月更新 有効期限R10年４月15日
販売 動－19－88 R５年４月更新 有効期限R10年４月15日
貸し出し 動－19－90 R５年４月更新 有効期限R10年４月15日
展示 動－19－91 R５年４月更新 有効期限R10年４月15日
その他譲受飼養許可（老犬ホーム）　動－19－92　R５年４月更新　有効期限R10年４月15日　

ペットの土葬は不法
投棄として法律違反となります。
仮装あるいは燃えるごみとして

処分してください。
チワワ等
おります。

活動報告をする越前谷さん

　

４
月
19
日
、
峰
栄
館
に
て
令
和
４
年
度
地

域
お
こ
し
協
力
隊
活
動
報
告
会
が
行
わ
れ
ま

し
た
。

　

現
在
、
八
峰
町
で
は
定
住
移
住
コ
ン
シ
ェ

ル
ジ
ュ
２
名
、
農
業
推
進
コ
ン
シ
ェ
ル
ジ
ュ

２
名
の
計
４
名
が
活
動
し
て
い
ま
す
。
４
名

と
も
に
、
相
談
対
応
業
務
や
Ｓ
Ｎ
Ｓ
等
で
の

情
報
発
信
、
各
分
野
で
の
支
援
活
動
や
イ
ベ

ン
ト
な
ど
様
々
な
こ
と
に
取
り
組
ん
で
い
ま

す
。

　

定
住
移
住
コ
ン
シ
ェ
ル
ジ
ュ
の
越
前
谷
淳

さ
ん
は
、
昨
年
度
の
移
住
相
談
会
や
移
住
者

交
流
会
、
様
々
な
イ
ベ
ン
ト
の
成
果
を
報
告

し
ま
し
た
。
ま
た
、
令
和
５
年
度
の
活
動
と

し
て
、Y

ouT
ube

で
八
峰
町
の
暮
ら
し
を

発
信
し
て
い
き
た
い
と
話
し
ま
し
た
。

　

３
月
29
日
、
峰
栄
館
に
て
八
峰
町
観
光
協

会
飲
食
店
業
部
会
設
立
総
会
が
行
わ
れ
ま
し

た
。

　

飲
食
店
業
を
行
う
事
業
所
間
の
協
力
に
よ

り
、
食
の
魅
力
を
積
極
的
に
発
信
す
る
こ
と

で
、
事
業
所
や
地
域
の
振
興
を
目
的
と
し
て

設
立
さ
れ
ま
し
た
。
部
会
員
間
の
意
見
交
換

や
情
報
共
有
、
企
画
の
検
討
や
実
施
な
ど
行

っ
て
い
く
予
定
と
し
て
い
ま
す
。

　

設
立
発
起
人
の
芹
田
晋
哉
さ
ん
は
、
会
員

で
の
情
報
共
有
等
を
行
い
、
売
上
ア
ッ
プ
を

目
標
に
、
コ
ロ
ナ
禍
を
み
な
さ
ん
で
協
力
し

合
い
乗
り
越
え
て
い
き
ま
し
ょ
う
と
話
さ
れ

ま
し
た
。

　

４
月
25
日
、
岩
館
漁
港
で
八
水
株
式
会
社

が
養
殖
試
験
し
て
い
る
サ
ー
モ
ン
「
輝
サ
ー

モ
ン
」
の
１
回
目
の
水
揚
げ
が
行
わ
れ
ま
し

た
。

　

今
季
は
い
け
す
を
大
型
化
し
、
生
育
数
も

昨
季
の
倍
と
な
る
１
，
０
０
０
匹
を
試
験
養

殖
し
て
い
ま
し
た
。
今
回
は
、
生
存
し
て
い

る
約
５
５
０
匹
の
う
ち
約
２
２
０
匹
を
水
揚

げ
し
、
血
抜
き
作
業
後
、
１
匹
ず
つ
箱
詰
め

さ
れ
た
の
ち
、
ブ
ラ
ン
ド
名
で
あ
る
「
Ｋ
Ａ

Ｇ
Ａ
Ｙ
Ａ
Ｋ
Ｉ　

Ｓ
Ａ
Ｌ
Ｍ
Ｏ
Ｎ
」
と
書
か

れ
た
ラ
ベ
ル
を
張
り
、
出
荷
さ
れ
ま
し
た
。

　

今
回
水
揚
げ
さ
れ
た
サ
ー
モ
ン
は
伊
徳
や

イ
オ
ン
東
北
な
ど
で
販
売
さ
れ
ま
す
。

地
域
お
こ
し
協
力
隊

活
動
報
告
会
を
実
施

八
峰
町
観
光
協
会
飲
食
店
業
部
会

設
立
総
会

輝
サ
ー
モ
ン
の

水
揚
げ
が
行
わ
れ
ま
し
た

町内飲食店により設立されました

輝サーモンの水揚げを行いました

国道の歩道のゴミを拾いました

　

４
月
１
日
、
能
代
地
区
交
通
安
全
協
会
八

森
支
部
（
池
田
忠
男
支
部
長
）
の
主
催
で
国

道
ク
リ
ー
ン
ア
ッ
プ
が
実
施
さ
れ
ま
し
た
。

　

こ
の
清
掃
活
動
は
、
日
頃
利
用
し
て
い
る

道
路
の
清
掃
や
運
転
者
の
マ
ナ
ー
向
上
お
よ

び
交
通
安
全
の
啓
発
を
目
的
に
平
成
27
年
か

ら
行
わ
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
日
は
、
支
部
役
員
の
ほ
か
老
人
ク
ラ

ブ
や
小
学
生
を
含
む
25
名
が
参
加
し
、
八
峰

消
防
署
周
辺
か
ら
浜
田
地
区
ま
で
の
国
道
１

０
１
号
線
の
歩
道
の
清
掃
を
行
い
、
15
袋
分

の
ゴ
ミ
を
拾
い
ま
し
た
。

　

参
加
者
と
共
に
清
掃
活
動
を
行
っ
た
堀
内

満
也
町
長
は
「
人
口
減
少
と
少
子
化
が
進
む

な
か
に
あ
っ
て
、
自
分
た
ち
の
地
域
を
自
分

た
ち
で
守
っ
て
い
く
と
い
う
大
変
意
義
の
あ

る
活
動
」
と
感
想
を
述
べ
て
い
ま
し
た
。

　

４
月
25
日
、
小
川
イ
ヨ
さ
ん
が
１
０
０
歳

の
お
誕
生
日
を
迎
え
、
町
か
ら
寿
詞
と
祝
金

が
贈
呈
さ
れ
ま
し
た
。

　

小
川
さ
ん
は
、
旧
塙
川
村
畑
谷
で
誕
生
し

ま
し
た
。
８
人
兄
弟
の
長
女
で
、
19
歳
の
時

に
旧
岩
館
村
釜
の
上
の
故
文
之
助
さ
ん
の
も

と
へ
嫁
ぎ
ま
し
た
。

　

結
婚
後
は
、
専
業
主
婦
と
し
て
家
庭
を
支

え
、
漁
師
を
営
ん
で
い
た
夫
の
手
伝
い
を
し

て
い
ま
し
た
。
長
く
畑
仕
事
に
励
み
、
90
歳

を
過
ぎ
て
も
ジ
ャ
ガ
イ
モ
な
ど
を
収
穫
し
て

い
ま
し
た
。
施
設
入
所
後
も
趣
味
の
編
み
物

で
、
ひ
ざ
掛
け
を
作
り
、
自
分
で
使
っ
た
り
、

家
族
へ
プ
レ
ゼ
ン
ト
し
た
り
し
て
い
ま
し
た
。

　

こ
れ
か
ら
も
末
永
く
元
気
で
お
過
ご
し
く

だ
さ
い
。

　

４
月
７
日
、
町
内
の
各
小
中
学
校
で
入
学

式
が
行
わ
れ
、
新
１
年
生
た
ち
が
新
た
な
学

校
生
活
を
ス
タ
ー
ト
さ
せ
ま
し
た
。

　

今
年
度
、
八
森
小
学
校
に
は
10
名
、
峰
浜

小
学
校
に
14
名
、
八
峰
中
学
校
に
は
33
名
の

児
童
・
生
徒
が
入
学
し
ま
し
た
。

　

こ
の
う
ち
、
八
森
小
学
校
で
は
安
部
校
長

か
ら
新
入
生
へ
「
約
束
し
て
ほ
し
い
こ
と
が

３
つ
あ
り
ま
す
。
一
つ
目
は
、
元
気
よ
く
あ

い
さ
つ
や
返
事
を
す
る
こ
と
。
二
つ
目
は
、

先
生
や
友
達
の
話
は
目
と
耳
で
し
っ
か
り
と

聞
く
こ
と
。
三
つ
目
は
、
自
分
の
好
き
な
こ

と
を
見
つ
け
る
こ
と
」
と
お
話
が
あ
り
ま
し

た
。

　

入
学
式
終
了
後
に
は
、
１
年
生
歓
迎
会
が

行
わ
れ
、
２
年
生
が
楽
器
演
奏
や
ク
イ
ズ　

を
し
て
、
新
１
年
生
を
歓
迎
し
ま
し
た
。

交
通
安
全
協
会
八
森
支
部　

国
道
の
ク
リ
ー
ン
ア
ッ
プ
を
実
施

小
川
イ
ヨ
さ
ん
が

満
１
０
０
歳
を
迎
え
ら
れ
ま
し
た

町
内
各
小
中
学
校
で
入
学
式

新
た
な
学
校
生
活
に
期
待
と
希
望

小川さんの100歳をお祝いしました

元気に返事をする新１年生

４月25日、小川イヨさんが１００歳のお誕生日を迎え、町から寿詞と祝金が贈呈されました。
小川さんは、旧塙川村畑谷で誕生しました。８人兄弟の長女で、19歳の時に旧岩館村釡の上の故文之助さんのもとへ嫁ぎました。
　結婚後は、専業主婦として家庭を支え、漁師を営んでいた夫の手伝いをしていました。長く畑仕事に励み、90歳を過ぎてもジャガイモなどを収穫していました。施設入所後も趣味の編み物で、ひざ掛けを作り、自分で使ったり、家族へプレゼントしたりしていました。
　これからも末永く元気でお過ごしください。



はっぽう

は っ ぽ う

広報はっぽう　2023.5月号 12広報はっぽう　2023.5月号13

編集
生涯学習だより

は っ ぽ う 第181号

 〔開室時間〕　午前８時30分～午後９時　
　　　　　　　〈休み：年末年始、蔵書点検期間〉
　■ファガス図書室　八峰町八森字中浜196－1　　　　☎0185－77－3700
　■峰栄館図書室　八峰町峰浜田中字野田沢20－1　☎0185－76－2323

としょしつだより　としょしつだより　

（ファガス図書室・峰栄館図書室で特設コーナーを設けて展示＆貸出中です。）

 八峰町チャレンジデー2023が開催されます！ 

八峰町ことぶき大学の受講生を募集します
　「ことぶき大学」では多くの仲間との交流を通し
て、心と体の健康維持を目標に活動しています。60
歳以上の町民であれば誰でも受講できます。
　受講を希望される方はお気軽にお問合せください。
　 【問合せ先】　峰栄館　☎７６－２３２３

●主な年間行事
　開講式
　運動会
　一日体験入学　　　　　　
　芸術鑑賞会
　閉講式

　チャレンジデー2023が５月31日（水）に開催されます。今回は北海道の中央部に位置している「東神楽
町（ひがしかぐらちょう）」との対戦です。
　運動不足を感じている方やスポーツを始めようと思っている方は、この機会にカラダを動かしてみませ
んか。皆さんのご参加をお願いいたします。
　詳しいイベント内容は、全戸配布されたチラシをご覧ください。

◆日　　時：令和５年５月31日（水）21時まで
◆内　　容：当日21時までに15分以上の運動をし、事務局（峰
　　　　　　栄館）まで報告してください。
◆報告方法：集会所等に設置してある回収ボックスに報告用紙
　　　　　　を投函または峰栄館へ電話など
◆イベント：全町ラジオ体操、ポンポコ山公園ウォーキング等
◆備　　考：今回でチャレンジデーイベントは終了となります。

八峰町教育委員会　生涯学習課
山本郡八峰町峰浜田中字野田沢20－1
TEL 0185－76－2323　FAX 0185－76－2387

2023あふれちゃんのえほんばこ（秋田県選定おすすめえほん）
～　０歳から小学校低学年程度を対象とした、長く読み続けてもらいたい本　～

ファガス図書室 峰栄館図書室
新しく入った本のお知らせ

【絵本、児童書】

【絵本】かぜがつよいひ シゲリ カツヒコ

【絵本】まゆとおおきなケーキ 降矢　なな

【児童書】絵で見て楽しい！はじめての歌舞伎 イチから知りたい日本の伝統文化

【児童書】伊達正宗へタイムワープ 歴史漫画タイムワープシリーズ

【児童書】世界の女の子の昔話 中脇　初枝

【一般書】（小説、よみもの、実用書） 

【小説】とりどりみどり 西條　奈加

【小説】さよならの向う側　ｉ love you 清水　晴木

【小説】新・教場★ 長岡　弘樹

【よみもの】102歳、一人暮らし。 石井　哲代

【実用書・地誌】美しきウクライナ ウクライナー

【実用書・工学】かわいい土木見つけ旅 三上　美絵

【実用書・料理】レンチンで超簡単!世界のおやつ 村上　祥子

【実用書・郷土】白神どうぶつ賛歌 小原　良孝

【絵本、児童書】 

【絵本】すきなのどっち？ コローロ 

【絵本】ぼくはいったいどこにいるんだ ヨシタケ　シンスケ 

【児童書】ウソみたいなホントのはなし　1 ナショナルジオグラフィック 

【児童書】ミラクルハピネス♡魔法のことばレッスン 大野　萌子 

【児童書】ほねほねザウルス　23～27 ぐるーぷ・アンモナイツ

【一般書】（小説、よみもの、実用書） 

【小説】君のクイズ 小川　哲

【小説】魔女と過ごした７日間★ 東野　圭吾

【小説】方舟 夕木　春央

【よみもの】マリコ、東奔西走 小池　真理子

【よみもの】町中華の丸かじり 東海林　さだお

【実用書・子育て】マンガでわかる！産後うつ？と思ったら読む本 立花　良之

【実用書・生活】小さな平屋に暮らす。 山田　きみえ

【実用書・園芸】小さな庭のスタイルブック the farm UNIVERSAL CHIBA

金谷信榮氏の寄付金で購入した本です。 金谷信榮氏の寄付金で購入した本の他に、寄贈本もご紹介しています。

★マークがついている本は、両方の図書室にあります。

　

生涯学習講座を募集しています
　八峰町公民館では、町民の皆さまからご意見をい
ただいて、より多くの方々が参加できる生涯学習講
座開設に努めております。
　ご友人やグループ等で習ってみたい講座がありま
したら、峰栄館までご相談ください。
　令和５年度の各講座は７月頃から開催を予定して
おります。詳細は決まり次第お知らせします。

【問合せ先】　峰栄館　☎７６－２３２３

朝活！ヨガ講座を開催します

生涯学習だよりはっぽう

　４回シリーズでヨガ講座を開催します。
　今回は第１回「朝活！温泉ヨガ」の募集です。
　土曜日の朝、少し早起きして八峰町にある施設や
自然の中でヨガを体験してみませんか？
　１回だけの参加も可能ですのでお気軽にお申し込
みください。初心者、大歓迎です♪
　受講を希望される方は、令和５年５月26日（金）
までに、峰栄館（☎76－2323）へお申し込み下さい。

◆日　時：令和５年６月17日（土）
　　　　　午前９時30分～11時
◆会　場：ハタハタ館
◆講　師：高橋 沙弥花 さん
　　　　　(八峰町在住ヨガインストラクター)
◆参加費：500円（入浴料込み）
◆定　員：15名
◆持ち物：飲み物、タオル、ヨガマットまたは
　　　　　バスタオル

【今後のスケジュールは、随時生涯学習だよりでお知らせします。】
　・第２回　R５.７. 8（土） 8：00～ 9：30　田中ミニ公園（雨天の場合峰栄館）
　・第３回　R５.７.29（土）10：00～11：30　ハタハタ館　中広間
　・第４回　R５.９. 2（土） 7：30～ 9：00　あきた白神体験センター　中庭



日・曜日 行　　事　　名 場　　　所 時　　　間 内　　　　　容

令和５年

■５月16日～31日の行事予定

広報はっぽう　2023.5月号 14広報はっぽう　2023.5月号15

令和５年度　帯状疱疹予防接種一部助成のお知らせ

令和５年度　成人に対する風しん予防接種費用全額補助のお知らせ

令和５年度　脳ドック費用一部助成のお知らせ

■問合せ先　福祉保健課　健康推進係　☎７６－４６０８

　帯状疱疹とは、50歳以上になると増加し、80歳までに３人に１人が罹患すると推定されており、子
どもの頃に水ぼうそう(水痘)にかかったことのある人がなる病気です。また、発症すると皮膚の痛み
やかゆみが３～４週間続くほか、約２割の方に数か月から数年にかけて神経痛(帯状疱疹神経痛)が持
続する場合があります。八峰町では、令和３年事業開始以降、130人以上の方が接種しています。
　予防接種により、発症を約50％、帯状疱疹神経痛の発症を約60％抑制できたとの研究結果がありま
す。

●対 象 者：接種日において八峰町民の65歳以上の方
●助 成 額：4,000円(請求時に4,000円を引いた額が窓口支払い額になります)
●助成回数：生涯１回(過去に罹患歴のある方も接種できます)
●申込方法：希望される方は、予防接種を受ける前に福祉保健課　健康推進係までお電話ください。

　風しんは成人がかかると症状が重くなることがあります。また、妊娠初期の妊婦さんに感染する
と、生まれてくるお子さんが難聴や白内障、心疾患などの「先天性風しん症候群」を発症するおそれ
があります。
　あなた自身とあなたのご家族を守るために風しん抗体検査と予防接種を受けましょう！
●対 象 者　①接種日に八峰町に住所がある方

②風しん抗体検査の判定が条件に該当する方
③妊娠を希望する女性、パートナー等
④一度もこの助成を受けていない方

●助 成 額：全額
●申込方法：申請に必要な書類があります。希望される方は福祉保健課　健康推進係までお電話くだ
さい。
※S37.4.2～S54.4.1生まれの男性は、抗体検査と予防接種が無料で受けられます。まだ抗体検査を受
けていない方には５月以降にクーポン券を郵送します。

※風しん抗体価検査費用の助成は県が実施しています。詳しくは秋田県ホームページをご覧くださ
い。

　脳血管疾患の早期発見とその他疾病予防のため脳ドックにかかった費用の一部を助成しています。
以下の条件を全て満たす方が対象です。
☆脳ドック受診日時点で町内に住所を有した満40歳～74歳の方
☆職場で脳ドックに対する助成がない方
☆過去４年間この事業の助成を受けていない方
☆脳血管疾患による入院および治療中でない方

●助成額
　窓口で支払った料金の1／2（上限20,000円）
●健診の受け方～助成金申請まで
1．希望する医療機関に直接電話で予約する
2．健診を受け、料金を支払う
3．領収証と結果がわかるもの・通帳・ハンコを持参して役場福祉保健課で助成金の申請をする。
4．後日指定した振込口座へ入金

　　　　　　　　　　 　    子育て支援センター 午前10：00～ 対象者：乳幼児と保護者、妊婦さん
   子育てひろば 「あいあい」 　　午前11：30 内容：歌、手遊び、ふれあい遊び等       問合せ先：子育て世代包括支援センター　☎76－4608 16 火
   沼田介護予防教室 沼田多目的集会所 午後２：00～ 自宅で出来る簡単な体操を行います。お気軽にご参加
      　　　午後3：30 ください。　
 　 　 心配ごと相談 八峰町社会福祉 午前9：30～正午 担当：芹田静香相談員 17 水   協議会  ※相談をご希望の方は事前にご連絡ください。☎77－3551 　
    八峰町定例教育委員会 ファガス 午前10：00～ 詳しくは学校教育課へ　☎77－2816　
      受付：
 18 木 ２歳児歯科健康診査 八森保健センター 午後1：00～ 対象：令和２年９月生～令和３年３月生
      　　　午後1：30　
   のんき会 沢目駅舎内 午前11：00～ 心の病を持っている方が情報交換する場です。どなた
      　　　午後4：00 でもお気軽にお立ち寄りください。　
 22 月  　 　 　 陽だまりの会会員がおいしいコーヒー、お茶を準備し
 　 　  交流サロン 塙川健康センター 午後1：30～ てお待ちしております。
    「らべんだー」  　　　午後3：30 「ほっとした時間を過ごしたい」「誰かと話したい」「近く
       にきたついでに」どなたでもお気軽にお立ち寄り下さい。　
 　    子育て支援センター 午前10：00～ 対象者：乳幼児と保護者、妊婦さん
   子育てひろば 「あいあい」 　　午前11：30 内容：歌、手遊び、お話、製作等       問合せ先：子育て世代包括支援センター　☎76－4608　
 23 火 喜楽けんこうクラブ 　 午後1：30～ 内容：バランスボールを使った運動
   活動 峰栄館 　　　午後2：30 問合せ先：喜楽けんこうクラブ代表　小林       　　　　　☎090－2366－9985

   椿介護予防教室 椿自治会館 午後2：00～ 自宅で出来る簡単な体操や脳を活性化させるゲームなどを行
      　　　午後3：30 います。お気軽にご参加ください。　
 24 水 心配ごと相談 八峰町社会福祉 午前9：30～正午 担当：日沼美智子相談員     協議会  ※相談をご希望の方は事前にご連絡ください。☎77－3551 　
      受付：
   １歳児健康相談 八森保健センター 午前9：30～ 対象：令和４年４月生～令和４年５月生
 25 木    　　午前10：00　
   横間介護予防教室 横間コミュニティ 午後2：00～ 自宅で出来る簡単な体操を行います。お気軽にご参加
     センター 　　　午後3：30 ください。　
   いさりびサロン 漁火の館 午前10：00～ 対象者：岩館第２地区にお住まいの方　参加費：１人100円
 　 　  ※中止の場合あり  　　　　　　正午 お茶やおいしいお菓子を用意しております。 28 日
    もりのカフェ 椿台コミュニティセン 午後1：30～ 「ぬかもり館」に集まって「お茶を飲みながらおしゃべりす
     ター（ぬかもり館） 　　　午後3：30 る」交流の場です。「もりのカフェ」ののぼりが目印です。　
 　  行政相談 八峰町社会福祉 午前9：30～ 担当：辻正英委員 　    協議会 　　午前11：30 29 月
   のんき会 沢目駅舎内 午前11：00～ 心の病を持っている方が情報交換する場です。どなた
      　　　午後4：00 でもお気軽にお立ち寄りください。　
　     子育て支援センター 午前10：00～ 対象者：乳幼児と保護者、妊婦さん
   子育てひろば 「あいあい」 　　午前11：30 内容：歌、手遊び、ペープサート等 30 火     問合せ先：子育て世代包括支援センター　☎76－4608　
   中浜介護予防教室 中浜コミュニティ 午後2：00～ 自宅で出来る簡単な体操を行います。お気軽にご参加
     センター 　　　午後3：30 ください。　
 　 　 心配ごと相談 八峰町社会福祉 午前9：30～正午 担当：武田ムツ子相談員     協議会  ※相談をご希望の方は事前にご連絡ください。☎77－3551 　
       認知症の方やその家族だけでなく、誰でも気軽に集ま
   認知症カフェ 小入川自治会館 午前10：00 り交流を楽しむ場です。
 31 水    　　　　　　～正午 対象：小入川地区の方　参加費：100円
       問合せ先：八峰町地域包括支援センター　☎77－3200　
       認知症の方やその家族だけでなく、誰でも気軽に集ま
    ノケゾリカフェ 岩館生活改善 午後1：30～ り交流を楽しむ場です。
     センター 　　　午後3：30 対象：岩館第１地区の方　参加費：100円
       問合せ先：八峰町地域包括支援センター　☎77－3200

　



広報はっぽう　2023.5月号 16広報はっぽう　2023.5月号17

武内商店㈱ＥＮＥＯＳ
峰浜ＳＳ
八峰町峰浜高野々字高野々144－6　TEL 76－2019 

●
募
集
・
試
験

令
和
５
年
度
秋
田
県
市
町
村

職
員
共
済
組
合
職
員
採
用
試

験
受
験
案
内

試
験
区
分　
大
学
卒
一
般
事
務

採
用
予
定
人
員　
若
干
名

職
務
内
容　
秋
田
県
内
の
市
町

村
役
場
等
の
職
員
の
方
を
対

象
と
し
た
、
医
療
給
付
・
福

祉
事
業
お
よ
び
厚
生
年
金
等

に
関
す
る
業
務

受
験
資
格　
平
成
７
年
４
月
２

日
以
降
に
生
ま
れ
た
方
で
、

学
校
教
育
法
に
よ
る
大
学

（
４
年
制
）
を
卒
業
ま
た
は

令
和
６
年
３
月
31
日
ま
で
に

卒
業
見
込
み
の
方

試
験
日　
（
第
１
次
試
験
）

９
月
２
日（
土
）午
前
９
時
50

分
試
験
会
場　
「
秋
田
県
Ｊ
Ａ
ビ

ル
」
秋
田
市
八
橋
南
二
丁
目

10
番
16
号

受
験
申
込
用
紙
の
請
求　
申
込

用
紙
は
秋
田
県
市
町
村
職
員

共
済
組
合
（
秋
田
市
山
王
四

丁
目
２
番
３
号
）
に
あ
り
ま

す
。

受
付
期
間　
７
月
３
日（
月
）〜

８
月
１
日（
火
）

※

詳
細
は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご

覧
く
だ
さ
い
。http://w

w
w
.

　

kyosai-akita.jp/

問
・
申　
秋
田
県
市
町
村
職
員

共
済
組
合　

総
務
課（
☎
０

１
８
―

８
６
２
―

５
２
６
２
）

（
〒
０
１
０
―

０
９
５
１　

秋
田
市
山
王
四
丁
目
２
番
３

号　

秋
田
県
市
町
村
会
館
３

階
）

●
講
　
　
座

犬
の
し
つ
け
教
室

　

犬
を
飼
い
始
め
た
方
ま
た
は
、

こ
れ
か
ら
飼
う
予
定
の
方
に
お

す
す
め
！
「
叱
っ
て
も
言
う
こ

と
を
聞
か
な
い
」
の
は
、
し
つ

け
方
が
間
違
っ
て
い
る
の
か

も
？

　

愛
犬
と
楽
し
く
快
適
に
暮
ら

す
ヒ
ン
ト
、
し
つ
け
の
ポ
イ
ン

ト
を
学
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

日
時　
５
月
27
日（
土
）

午
前
10
時
〜
午
前
11
時
30
分

場
所　
秋
田
県
山
本
地
域
振
興

局
内
容　
①
飼
い
犬
と
の
接
し
方
、

し
つ
け
方
に
つ
い
て
の
講
義

②
飼
い
犬
と
の
接
し
方
、
し
つ

け
方
に
つ
い
て
の
実
技

③
飼
い
犬
に
関
す
る
個
別
相
談

※

事
前
の
申
込
み
に
よ
り
狂
犬

病
予
防
注
射
を
実
施
し
ま
す
。

定
員　
10
名
（
先
着
順
）

※

飼
い
犬
の
同
伴
可

参
加
費　
無
料

申
込
期
間　
５
月
８
日（
月
）〜

５
月
22
日（
月
）

問
・
申　
能
代
保
健
所　

環
境

指
導
課
（
☎
52
―

４
３
３
１
）

●
ス
ポ
ー
ツ

ア
リ
ナ
ス
の
ス
ポ
ー
ツ
教
室

【
ア
ク
ア
体
操
（
水
中
運
動
）】

期
間　

①
６
月
13
日
〜
27
日

（
毎
週
火
曜
日
、
全
３
回
）

②
６
月
16
日
〜
30
日
（
毎
週

金
曜
日
、
全
３
回
）

時
間　
①
②
い
ず
れ
も
午
後
１

時
30
分
〜
午
後
２
時
20
分
ま

た
は
午
後
２
時
30
分
〜
午
後

３
時
20
分
ま
で
の
２
コ
ー
ス

定
員　
各
20
名

費
用　
各
１
，
０
０
０
円

申
込
方
法　
５
月
20
日（
土
）ま

で
に
フ
ロ
ン
ト
へ
直
接
申
込

み
く
だ
さ
い
（
申
込
多
数
の

場
合
は
抽
選
）

【
バ
ラ
ン
ス
ボ
ー
ル
エ
ク
サ
サ
イ
ズ
】

期
間　

①
６
月
15
日
〜
29
日

（
毎
週
木
曜
日
、
全
３
回
）

②
６
月
16
日
〜
30
日
（
毎
週
金

曜
日
、
全
３
回
）

時
間　
①
午
後
１
時
30
分
〜
午

後
２
時
30
分
②
午
前
10
時
30

分
〜
午
前
11
時
30
分

定
員　
各
20
名

費
用　
各
１
，
０
０
０
円

申
込
方
法　
５
月
20
日（
土
）ま

で
に
フ
ロ
ン
ト
へ
直
接
申
込

み
く
だ
さ
い
（
申
込
多
数
の

場
合
は
抽
選
）

【
ラ
ー
ジ
ボ
ー
ル
卓
球
教
室
】

　

初
心
者
大
歓
迎
！

期
間　
６
月
６
日
〜
７
月
４
日

（
毎
週
火
曜
日
、
全
５
回
）

時
間　
午
後
１
時
30
分
〜
午
後

３
時
30
分

定
員　
16
名

費
用　
１
，
１
０
０
円

申
込
方
法　
５
月
31
日（
水
）ま

で（
先
着
順
）

【
メ
タ
ボ
予
防
運
動
教
室
】

（
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
、
マ
シ
ン

ト
レ
ー
ニ
ン
グ
な
ど
）

期
間　
６
月
５
日
〜
７
月
10
日

（
毎
週
月
曜
日
、
全
６
回
）

時
間　
午
後
１
時
30
分
〜
午
後

３
時
30
分

定
員　
12
名

費
用　
１
，
９
０
０
円

申
込
方
法　
５
月
31
日（
水
）ま

で（
先
着
順
）

問
・
申　
ア
リ
ナ
ス

（
☎
54
―

９
２
０
０
）

八
峰
町
ゴ
ル
フ
ク
ラ
ブ
か
ら

の
お
知
ら
せ

【
会
員
募
集
】

　

八
峰
町
居
住
者
お
よ
び
他
市

町
村
に
居
住
し
八
峰
町
に
勤
務

さ
れ
て
い
る
方

年
会
費　
３
，
０
０
０
円

定
例
会　
年
５
回

そ
の
他
コ
ン
ペ　
４
〜
５
回

賞
品　
優
勝
〜
３
位
、
飛
賞
５

位
、
10
位
、
15
位
、
20
位
、

25
位
、
Ｂ
Ｓ
賞
、
Ｂ
Ｂ
賞
、

ニ
ア
ピ
ン
４
本
、
ド
ラ
コ
ン

６
本

【
２
０
２
３
チ
ャ
レ
ン
ジ
ゴ
ル

フ
コ
ン
ペ
】

日
時　
５
月
31
日（
水
）

　

午
前
９
時
４
分
ス
タ
ー
ト

場
所　
能
代
カ
ン
ト
リ
ー
ク
ラ

ブ
参
加
費　
１
，
０
０
０
円

申
込
締
切　
５
月
25
日（
木
）

※

賞
品
は
右
記
と
同
じ

【
八
峰
町
オ
ー
プ
ン
ゴ
ル
フ
大
会
】

日
時　
６
月
４
日（
日
）

　

午
前
９
時
12
分
ス
タ
ー
ト

場
所　
能
代
カ
ン
ト
リ
ー
ク
ラ

ブ
参
加
費　
２
，
０
０
０
円

申
込
締
切　
５
月
30
日（
火
）

※

参
加
賞
あ
り
。
賞
品
は
右
記

と
同
じ
。

問
・
申　
八
峰
町
ゴ
ル
フ
ク
ラ

ブ　

事
務
局　

佐
藤
弘（
☎

０
９
０
―

１
４
９
０
―

７
０
９

５
）

●
お
知
ら
せ

町
営
歯
科
診
療
所
休
診
日

休
診
日　
５
月
27
日（
土
）終
日

問　
町
営
歯
科
診
療
所

　

（
☎
88
―

８
２
１
０
）

Ｊ
Ｉ
Ｃ
Ａ
海
外
協
力
隊
募
集

　

独
立
行
政
法
人
国
際
協
力
機

構
（
Ｊ
Ｉ
Ｃ
Ａ
）
は
、
開
発
途

上
国
で
現
地
の
人
々
と
同
じ
生

活
を
し
な
が
ら
、
と
も
に
働
き
、

国
づ
く
り
に
貢
献
す
る
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

応
募
受
付
期
間　
　

５
月
19
日

（
金
）〜
７
月
３
日（
月
）正
午

締
切

【
Ｊ
Ｉ
Ｃ
Ａ
海
外
協
力
隊
２
０

２
３
年
春
募
集
説
明
会
】

日
時　
５
月
27
日（
土
）午
後
２

時
か
ら
午
後
４
時
（
入
退
場

自
由
）

会
場　
秋
田
拠
点
セ
ン
タ
ー
ア

ル
ヴ
ェ　

２
階　

多
目
的
ホ

ー
ル
Ｂ
区
画

参
加
費　
無
料
、
予
約
不
要
。

そ
の
他
の
説
明
会
に
関
し
て

は
左
記
ま
で
お
問
合
せ
く
だ

さ
い
。

問
・
申　
（
公
社
）
青
年
海
外

協
力
隊　

Ｊ
Ｏ
Ｃ
Ａ
東
北

（
業
務
委
託
先
）（
☎
０
２
２

３
―

36
―

９
８
５
１
、
メ
ー
ル

boshu-tohoku@
joca.or.

jp)障
害
者
の
法
定
雇
用
率
引
上
げ

と
支
援
策
の
強
化
に
つ
い
て

ポ
イ
ン
ト
１

障
害
者
の
法
定
雇
用
率
が
段
階

的
に
引
き
上
げ
ら
れ
ま
す
。

（
民
間
企
業
の
場
合
）

①
令
和
６
年
４
月
か
ら
２
・
５

％
に
引
き
上
げ
ら
れ
ま
す
。

（
対
象
事
業
主
の
範
囲
40
・

０
人
以
上
）

②
令
和
８
年
７
月
か
ら
２
・
７

％
に
引
き
上
げ
ら
れ
ま
す
。

（
対
象
事
業
主
の
範
囲
37
・

５
人
以
上
）

ポ
イ
ン
ト
２

除
外
率
が
引
き
下
げ
ら
れ
ま
す
。

①
令
和
７
年
４
月
か
ら
除
外
率

が
10
ポ
イ
ン
ト
引
き
下
げ
ら

れ
ま
す
。

ポ
イ
ン
ト
３

障
害
者
の
算
定
方
法
が
変
更
と

な
り
ま
す
。

①
精
神
障
害
者
の
算
定
特
例
が

延
長
さ
れ
ま
し
た
。
（
令
和

５
年
４
月
以
降
）

②
週
所
定
労
働
時
間
10
時
間
以

上
20
時
間
未
満
の
方
を
雇
用

率
に
算
定
で
き
る
よ
う
に
な

り
ま
す
。
（
令
和
６
年
４
月

以
降
）

問　
秋
田
労
働
局　

職
業
対
策

課
（
☎
０
１
８
―

８
８
３
―

０

０
１
０
）
ま
た
は
最
寄
り
の

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
ま
で
お
問
合

せ
く
だ
さ
い
。

移
動
読
み
聞
か
せ
会
の
お
知

ら
せ

　

お
は
な
し
の
会
「
か
も
め
」

で
は
、
自
治
会
や
サ
ロ
ン
等
へ

出
向
い
て
読
み
聞
か
せ
会
を
行

っ
て
お
り
ま
す
。
ご
希
望
が
ご

ざ
い
ま
し
た
ら
、
お
気
軽
に
ご

相
談
く
だ
さ
い
。

問　
お
は
な
し
の
会
か
も
め　

会
長　

山
本
百
合
子
（
☎
０

９
０
―

７
０
７
９
―

２
６
３

３
）

募集！！　　通年社員　パート従業員

〒018－2507　秋田県山本郡八峰町峰浜沼田字大土面18　　☎0185－76－3311（担当：津谷）

【勤務形態】通年社員、パート従業員（通年期間もしくは有期３月～11月）原則、翌年再雇用します
【年齢経験】不問
【職種】フロント、レストラン（調理・ホール）、スタート、コース管理（機械手当支給）、清掃
【賃金】通 年 社 員　基本給…月額158,340円～236,000円
　　　　パート従業員　時給882円以上　土日祝日は時給30円加算　通勤手当支給
【面接日時】随時　履歴書ご郵送もしくはご持参ください

秋北観光開発株式会社

秋田県民
のみなさま
限定! 1台

あたり

 さらに5,000
 20％本体購入額の
 20％

SELA グループ
SELA シロキ

省エネ性能
エアコン☆４以上　冷蔵庫☆３．５以上

購入応援地域協賛店です！！　３/６月→１２/２８木 

最大

20,000円相当（ポイント）

秋田県内に本店がある
地域協賛店で購入した場合 さらに5,000 

円相当 プレゼント！（ポイント）

●工藤金悦行政書士事務所
●はっぽう宅建紹介

暮らしの難儀事、
　　　不動産の困り事ありませんか？
暮らしの難儀事、
　　　不動産の困り事ありませんか？

携090-3365-8232
☎77-2670
携090-3365-8232
☎74-6110

　遺言書の作成、相続の手続き、官公庁への申請書類、契約
書の作成、車のナンバー変更、成年後見の手続き、空家・空
地の賃貸や売買、空家の解体などの相談所です。相談は無料
ですよ。



広報はっぽう　2023.5月号 18広報はっぽう　2023.5月号19

（敬称略）

お
く
や
み

CSレター
コミュニティ・スクールからこんにちは

　桜前線もあっという間に通り過ぎ、新緑の美しい季節を
迎えました。八峰町の３つの学校では、運動会（八峰中は
５月７日に開催）や中学校の修学旅行などの大きな行事や、
地域の皆さんの支援を受けての校外での学習活動が、たく
さん行われる計画です。
　４月に行われた各校のＰＴＡ総会では、時間をいただき、
コミュニティ・スクールのＰＲをさせていただきました。
「将来の八峰町を支える人材の育成」「持続可能な地域作
りの推進」を目指して、保護者の皆さんに更なるご理解と
ご協力をお願いしてきました。
　４月20日には、八峰中学校の「地域の美術館」のリニ
ューアル作業が、芸術文化協会の皆さんによって行われま
した。地域の皆さんが制作した、たくさんの作品が展示さ

れています。町民の皆さんも、中学校を訪れて観覧されて
はいかがでしょうか。
　また、「おはなしの会かもめ」の皆さんによる、小学校
での読み聞かせが始まりました。４月25日には八森小学
校で新学期最初の読み聞かせが行われました。お昼の10
分間程度の短い時間ですが、子どもたちは、読み聞かせに
よる絵本の世界に引き込まれている様子でした。会長の山
本さんは、４年生に対して、日本海中部地震の手作り紙芝
居を披露してくれました。月１回の機会を子どもたちも楽
しみにしているようです。「おはなしの会かもめ」は、長
年の活動が認められ、大和証券から表彰されました。おめ
でとうございます。これからもよろしくお願いします。
　地域の皆さんによる学校への支援や協働活動が新年度も
動き出しています。コミュニティ・スクールでは、今年度
も活動の様子を広報を通して町民の皆さんにお知らせして
いきたいと思います。

↓令和４年度活動報告会
多くの方に来ていただき、とても嬉し
かったです。ありがとうございました。

善
意
を
あ
り
が
と
う

（
敬
称
略
）

山菜、野菜苗
花苗

山菜まっさかり‼

若
　
狹
　
ミ
　
ヱ
（
92
）
カ
ッ
チ
キ
台

奈
　
良
　
ヤ
ス
ヱ
（
100
）
八
森
３

小
　
松
　
範
　
子
（
80
）
岩
　
子

阿
　
部
　
銑
　
一
（
89
）
水
　
沢

齊
　
藤
　
芳
二
郎
（
89
）
中
　
浜

嶋
　
津
　
弘
　
晏
（
87
）
中
　
浜

石
　
上
　
　
清
　
（
84
）
立
　
石

山
　
内
　
耕
　
治
（
55
）
立
　
石

八
峰
町
社
会
福
祉
協
議
会
へ

﹇
香
典
返
し
に
か
え
て
﹈

北
　
川
　
レ
イ
子
　
（
石
　
川
）

亡
　
夫
　
希
　
雄

佐
々
木
　
孝
　
子
　
（
横
　
間
）

亡
　
夫
　
三
　
男

奈
　
良
　
勝
　
實
　
（
　
椿
　
）

亡
　
母
　
ヤ
ス
ヱ

小
　
林
　
勝
　
利
　
（
沼
　
田
）

亡
　
父
　
　
覺
　

若
　
狹
　
芳
　
宣
　
（
駅
　
前
）

亡
　
母
　
ミ
　
ヱ

阿
　
部
　
悦
　
子
　
（
水
　
沢
）

亡
　
夫
　
銑
　
一

齊
　
藤
　
芳
　
彦
　
（
中
　
浜
）

亡
　
父
　
芳
二
郎

　
厚
く
お
礼
申
し
上
げ
る
と
と
も

に
、
故
人
の
ご
冥
福
を
お
祈
り
い

た
し
ま
す
。

﹇
篤
志
寄
付
﹈

柴
　
田
　
正
　
高
　
（
目
名
潟
）

　
厚
く
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

4月

（
４
月
30
日
現
在
）

人
の
動
き

■
人
口
　
６
，４
０
５
人（
22
人
減
）

　
●
男
　
３
，０
２
２
人（
10
人
減
）

　
●
女
　
３
，３
８
３
人（
12
人
減
）

■
異
動
内
訳

　
●
出
生 

０
人

　
●
死
亡 

11
人

　
●
転
入 

８
人

　
●
転
出 

19
人

■
世
帯
数

　
　
　２
，９
８
１
世
帯（
３
世
帯
減
）

（
　）
の
数
字
は
前
月
と
の
比
較
。

　
こ
の
数
字
は
住
民
基
本
台
帳
に

基
づ
い
て
い
ま
す
。

 

（
外
国
人
を
含
む
）

　
皆
さ
ん
こ
ん
に
ち
は
、
今
月
は
吉
田
で

す
。
あ
た
た
か
く
な
り
、
カ
メ
ム
シ
が
現

れ
る
時
期
に
な
り
ま
し
た
ね
。
八
峰
町
で

彼
ら
の
捕
獲
方
法
を
学
ん
だ
私
、
こ
れ
ま

で
な
ん
と
か
直
接
攻
撃
を
免
れ
て
い
ま
し

た
が
、
つ
い
に
先
日
！
体
当
た
り
を
食
ら

い
、
生
ま
れ
て
初
め
て
彼
ら
の
香
り
を
体

験
し
ま
し
た
。
い
つ
か
こ
の
時
が
く
る
と

覚
悟
は
し
て
い
ま
し
た
が
、
お
花
の
よ
う

な
香
り
が
し
て
想
像
よ
り
も
不
快
に
は
な

り
ま
せ
ん
で
し
た
。
予
想
外
の
ハ
ッ
ピ
ー

エ
ン
ド
で
す
。
め
で
た
し
め
で
た
し
。

　
さ
て
、
こ
こ
か
ら
は
切
り
換
え
て
活
動

の
ご
報
告
を
し
ま
す
。
自
分
だ
か
ら
こ
そ

で
き
る
こ
と
で
町
の
方
に
楽
し
い
時
間
を

過
ご
し
て
も
ら
い
た
い
と
い
う
思
い
か
ら
、

韓
国
語
や
韓
国
料
理
の
講
座
を
開
催
し
ま

し
た
。
ま
た
、
ポ
ン
ポ
コ
山
公
園
ま
つ
り

で
は
、
子
ど
も
達
に
地
元
八
峰
町
の
良
さ

を
楽
し
み
な
が
ら
知
っ
て
も
ら
う
た
め
の

ゲ
ー
ム
体
験
ブ
ー
ス
を
出
展
し
ま
し
た
。

こ
う
い
っ
た
活
動
は
、
自
分
の
企
画
が
ど

う
受
け
止
め
ら
れ
て
い
る
か
を
参
加
者
の

表
情
か
ら
直
接
感
じ
る
こ
と
が
で
き
、
そ

こ
か
ら
改
善
す
べ
き
点
も
見
え
る
の
で
、

自
分
を
成
長
さ
せ
ら
れ
る
あ
り
が
た
い

機
会
に
も
な
っ
て
い
ま
す
。

　
そ
し
て
、
こ
の
よ
う
に
自
分
ら
し
い
活

動
が
で
き
て
い
る
の
は
、
こ
れ
ま
で
出
会

っ
た
方
々
の
お
か
げ
で
あ
り
、
私
た
ち
協

力
隊
は
皆
さ
ん
の
ご
協
力
が
あ
っ
て
こ
そ

の
存
在
だ
と
い
う
こ
と
を
日
々
実
感
し
て

い
ま
す
。

　
と
、
改
め
て
真
面
目
に
語
っ
た
の
に
は

理
由
が
あ
り
ま
し
て
、
実
は
私
、
今
年
度

が
協
力
隊
ラ
ス
ト
イ
ヤ
ー
だ
か
ら
で
す
。

い
よ
い
よ
退
任
後
の
こ
と
を
考
え
な
け
れ

ば
な
ら
な
い
時
期
に
な
っ
た
の
で
、
自
分

の
将
来
と
し
っ
か
り
向
き
合
い
つ
つ
、
最

後
ま
で
全
力
で
活
動
し
て
い
こ
う
と
思
っ

て
い
ま
す
。
特
に
最
近
は
「
あ
れ
も
こ
れ

も
や
り
た
い
！
」
と
意
欲
が
ど
ん
ど
ん
湧

い
て
き
て
、
毎
日
が
充
実
し
て
い
ま
す
。

直
近
の
予
定
を
お
伝
え
す
る
と
、
５
月
は

韓
国
料
理
講
座
第
２
弾
、
６
月
に
は
温
泉

ヨ
ガ
イ
ベ
ン
ト
を
開
催
す
る
こ
と
も
決
ま

っ
て
い
ま
す
。

　
こ
ん
な
感
じ
で
変
わ
ら
ず
吉
田
ら
し
く

ノ
リ
ノ
リ
で
走
っ
て
い
き
ま
す
の
で
、
協

力
隊
最
終
年
度
も
ど
う
ぞ
よ
ろ
し
く
お
願

い
い
た
し
ま
す
。

第71回

　

「地域の美術館」
リニューアル

「おはなしの会かもめ」
読み聞かせ

地域の皆さんにも日本海
中部地震の紙芝居を披露



■編集・発行　〒018-2502 秋田県八峰町役場企画財政課（☎0185-76-4603・FAX76-2113）毎月1回発行
　　　　　　　ホームページ　https://www.town.happo.lg.jp/　  　　Ｅメール　kikaku@town.happou.akita.jp

広報はっぽう　2023.5月号 20

家 族 葬 ホール葬

ランチ、お集まり、家族法要に

（税込）
（税込）

（税込） （税込）

八峰町役場　企画財政課　☎76－4603八峰町役場　企画財政課　☎76－4603

７月１日（土）チェックアウトまで

５月23日（火）

５月26日（金）

６月８日（木）

ガンガン焼きセット食浴セット
お食事とご入浴セットで
100円お得！

※対象外のメニューもありますので予めご了承ください。

キャンプやBBQに！
サザエ・エビ・カキなどの魚介類【5人前】

3,900円
キャンプやBBQに！

サザエ・エビ・カキなどの魚介類【5人前】

3,900円

◉レストラン…11：00～15：00
（LO14：30）

◉ご入浴………9：00～21：00
　　大人お一人様入浴…500円

要予約

そんな方に

オススメです
！□食欲がない

□やる気がでない
□身体がだるい
□疲れが取れない
□お酒が残りやすい

肝
機
能
ア
ッ
プ

肝
機
能
ア
ッ
プ

代
謝
ア
ッ
プ

代
謝
ア
ッ
プ

胆
汁
分
泌
ア
ッ
プ

胆
汁
分
泌
ア
ッ
プ

～飲めば実感!!～
健康な身体は
元気な肝臓から




